
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
  

ORDINANZA SINDACALE N. 39 del 15-03-2024 
  

  
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO IN VIA DEI PIANI 
DI MONTE SAVELLO - CHIUSURA DI VIA DEI PIANI DI MONTE SAVELLO ALTEZZA CIVICI 41 E 
41A - REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE DAL GIORNO 15 MARZO 2024 PER 
GIORNI 15 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI - INTEGRAZIONE ORDINANZA N° 29 
DEL 26/02/2024. 
 

IL SINDACO 
 
 
 
  

Premesso: 
- che nell’ambito dei “Lavori di realizzazione del sottopasso ferroviario in Via dei Piani 

di Monte Savello in corrispondenza del passaggio a livello al km 24+022 della linea 
ferroviaria Roma – Velletri”, appaltati con Contratto d’Appalto Rep. 5535, registrato 
ad Albano Laziale in data 26 gennaio 2018 - Serie 1T - n. 875 e successiva 
appendice contrattuale Rep. 5537 del 09 febbraio 2018, all’A.T.I. C.R. 
COSTRUZIONI S.p.A. (Mandataria) e SONGEO S.R.L. (Mandante), è prevista tra 
l’altro la realizzazione del collettore di drenaggio delle acque meteoriche  lungo  via  
Piani  di  Monte  Savello  da  Via  Torino  e con recapito al fosso detto “ delle 
monachelle” all’altezza di Via Serena; 
 

- che con D.G.C. n.167 del 20.10.2022 è stato approvato il “Progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione della condotta fognaria Dn 630 su Via Piani di Monte Savello” 
trasmesso dalla Soc. C.R. COSTRUZIONI S.p.a. che prevede un importo 
complessivo di € 1.575.000,00 di cui € 961.853,10 per lavori e progettazione 
esecutiva al netto del ribasso dell’8,913% e comprensivi di € oltre € 613.146,90 per 
somme a disposizione dell’amministrazione finanziato interamente con fondi Acea 
Ato 2 S.p.a; 
 

- che per quanto sopra lungo via Piani di Monte Savello, da Via Torino a Via Serena 
dovranno essere realizzate due condotte idrauliche parallele (nera e bianca) al fine 
di dare completa attuazione al realizzando sottopasso ferroviario nonché risolvere i 
problemi igienico sanitari del fosso detto “delle Monachelle”; 

 



Visto il provvedimento di disciplina della circolazione, ordinanza n. 241 del 
09/09/2019 con il quale si disponeva la chiusura di un tratto di strada di Via dei Piani di 
Monte Savello, nonché la conseguente relativa modifica della viabilità delle vie affluenti 
su detto tratto di strada, prevedendo una viabilità alternativa, al fine di consentire 
l’avanzamento dei lavori; 

 
Visto il provvedimento di disciplina della circolazione, ordinanza n. 7 del 

17/01/2023, con il quale, a seguito del sopralluogo effettuato in data 05/01/2024 che 
verificava lo stato di avanzamento dei lavori e valutava l’adozione di una disciplina della 
viabilità compatibile ai lavori in itinere ed a seguito del verbale di riconsegna dell’area prot. 
n. 1964/2023 del 11/01/2023 con il quale la ditta esecutrice dei lavori comunicava il rientro 
in possesso del patrimonio comunale di un tratto di strada precedentemente interessato 
dai lavori di realizzazione del sottopasso ferroviario, si disponevano modifiche della 
viabilità maggiormente compatibili con i lavori ancora in essere nella zona interessata 
dall’intervento per la realizzazione del sottopasso; 

 
Visto il sopralluogo congiunto effettuato dalla Polizia Locale con il Settore V ed il 

Direttore dei Lavori, per valutare ed adottare una disciplina della viabilità idonea ai lavori 
in premessa richiamati di realizzazione del collettore di drenaggio delle acque meteoriche  
lungo  via  Piani  di  Monte  Savello  da  Via  Torino  e con recapito al fosso detto “ delle 
monachelle” all’altezza di Via Serena, nello specifico in riferimento al terzo stralcio dei 
lavori relativo al tratto di Via dei Piani di Monte Savello corrispondente al civico 41 e 41A 
(traversa interna lato civico 41A); 

 
Visti gli esiti del sopralluogo effettuato dal personale del Corpo di Polizia Locale in 

data 11 Marzo 2024 al fine di valutare lo stato di avanzamento delle opere; 
 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo; 
 

Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lettera a e 7, del nuovo Codice della 
Strada approvato con D.lgs. n°285 del 30 Aprile 1992, e relative norme regolamentari 
approvate con 
D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e successive modificazioni; 

 
ORDINA 

Di integrare l’ordinanza n° 29 del 26/02/2024 che rimane vigente in ogni sua parte e 
disposizione, istituendo, a tal fine, dalle ore 9.00 del giorno VENERDI' 15 Marzo 2024 
per giorni 15 e comunque fino al termine dei lavori, per le motivazioni in premessa: 

 
1. Il divieto di transito in Via Ragusa eccetto residenti e per l’accesso alle attività ivi 

ubicate; 

2. Il divieto di transito in Via Volterra dall’intersezione con Via Ragusa fino a Via dei 
Piani di Monte Savello eccetto residenti e per l’accesso alle attività ivi ubicate; 

 
3. La chiusura al transito veicolare in Via dei Piani di Monte Savello intersezione Via 

Volterra. 
 
Alla Ditta esecutrice dei lavori, in esecuzione del presente provvedimento, si 
demanda l’incarico di apporre idonea e conforme segnaletica stradale verticale ed 
orizzontale al fine di rendere edotta la generalità degli utenti della strada delle 



presenti prescrizioni; la ditta esecutrice, inoltre, è incaricata di apporre la 
segnaletica verticale di divieto di sosta-zona rimozione almeno 48 ore prima 
dall’inizio della validità dei divieti indicati, sempre al fine di rendere note agli utenti 
della strada le prescrizioni adottate nel presente provvedimento; della segnaletica 
apposta dovrà essere redatto apposito verbale che dovrà essere inviato al Corpo 
di Polizia Locale, alla email pec  :  polizia.locale@pec.comune.albanolaziale.rm.it. 

 

La Ditta esecutrice dei lavori, altresì, è tenuta ad adottare tutti gli accorgimenti 
necessari per la sicurezza della circolazione pedonale e veicolare, nonché alla 
delimitazione e segnalazione dell’area di cantiere, ai sensi del C.d.S. e Regolamento 
di attuazione. 

 
La presente ordinanza viene trasmessa a: 

 
• RUP Settore V Servizio I Lavori Pubblici: 
andrea.giudice@comune.albanolaziale.rm.it; 

• ATI CR Costruzioni Spa-Songeo Sr 
• Stazione dei Carabinieri di Cecchina; 
• Stazione Carabinieri Albano Laziale; 
• Commissariato di P.S. di Albano Laziale; 
• Sottosezione della Polizia Stradale di Albano Laziale; 
• Corpo di Polizia Locale 
• URP 
• Soc. AGO 1 srl agouno@pec.it 
• Responsabile Settore I servizio II 

 
 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza 
dando ad essa esecuzione in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 30 aprile 1992, n. 
285 e relativo Regolamento di esecuzione. 

 
Gli organi di Polizia Stradale hanno la facoltà di adottare ogni provvedimento nella 

contingenza ritenuto opportuno per la salvaguardia della sicurezza pubblica e per la 
sicurezza della circolazione stradale. 

 
Visti gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento 

è il Vice Commissario Giuseppe Ronzo. 
 

A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. del Lazio ai sensi del D.lgs. 104/2010 o, in 
alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49, comma 5 ter 
lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120. 

Dalla Residenza 

Municipale, lì RG/bm 
Albano Laziale, 15-03-2024 
 
 IL SINDACO 
 MASSIMILIANO BORELLI 

 

mailto:polizia.locale@pec.comune.albanolaziale.rm.it
mailto:agouno@pec.it


Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


